
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 113 

Data 09-12-2020 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 

DECENTRATA INTEGRATIVA PER LA 

DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE 

PER L'ANNO 2020 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 16:30, si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei modi e termini di legge, in modalità 

telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza (Skype) 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio, in 

collegamento telematico (in videoconferenza) 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 113   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER 

L'ANNO 2020 
 

 
La Giunta Comunale si è riunita in modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza (piattaforma 

Skype), secondo quanto disposto dal Sindaco con decreto prot. n. 8018 del 02.12.2020. 

La presenza e l’identità personale di tutti i componenti collegati in videoconferenza è stata accertata dal 

Segretario Comunale. 

 

L A  G I U N T A    C O M U N A L E 

 

VISTO il C.C.N.L. relativo al comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 sottoscritto in 

data 21/05/2018 ed in particolare l’art. 67 che disciplina le modalità di costituzione del fondo 

risorse decentrate; 

RILEVATO che il suddetto CCNL ha confermato la suddivisione delle suddette risorse in: 

 risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, 

quindi, restano acquisite al fondo anche per il futuro; 

 risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, 

quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 

disposizione del fondo; 

DATO ATTO che la quantificazione delle risorse stabili è una mera applicazione delle 

disposizioni contrattuali, mentre la quantificazione delle risorse variabili è connessa a scelte 

discrezionali; 

RITENUTO, pertanto, di formulare delle direttive per l’individuazione delle risorse 

decentrate variabili anno 2020 previste dall’art. 67 del CCNL 2016/2018 e precisamente: 

a) stanziamento ai sensi dell’art. 67 comma 3 lettera c) del C.C.N.L. 2016/2018: 

 per la quota presunta di € 2.255,00: 

✓ trattasi della quota per gli incentivi per attività di recupero evasione ICI/IMU/TARI (ex 

art. 59 comma 1 lettera p) D. Lgs. 446/1997) da ripartire tra il personale così come 

definito con il C.C.D.I. quadriennio 2006/2009 sottoscritto il 14/05/2009; 

per la quota presunta di € 4.875,00: 

✓ trattasi della quota per gli incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) 

da ripartire tra il personale, in esecuzione al relativo regolamento; 



b) Integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 68 comma 1 del C.C.N.L. 2016/2018 

delle risorse residue di cui all’art. 67 commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni 

precedenti, purché le stesse non sia derivate da riduzione per assenze per malattia: 

per la quota di € 1.746,00; 

DATO ATTO, inoltre, che le risorse destinate nell’anno 2019 alla retribuzione di posizione e 

di risultato delle posizioni organizzative, comprese le risorse di cui all’art. 32, comma 7, del 

CCNL del 22.1.2004, sono pari Euro € 29.750,00.= e che pertanto la suddetta somma non 

confluirà nel fondo unico consolidato di cui dell’art. 67 comma 1 del CCNL 2016/2018; 

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. n. 75 del 25/05/2017che al comma 2 ha disposto che a decorrere 

dal 1 gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale anche di livello dirigenziale non può superare il 

corrispettivo importo determinato per l’anno 2016; 

RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità della presente deliberazione onde 

addivenire alla sottoscrizione del C.C.D.I. del personale entro il c.a. 2020, nel rispetto di tuti 

gli istituti normativi e contrattuali; in materia; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti tutti favorevoli, accertati dal Segretario Comunale, in modalità videoconferenza, 

D E L I B E R A  
1. DI FORMULARE le seguenti direttive per la costituzione delle risorse decentrate variabili 

per il personale del comparto Funzioni Locali per l’anno 2020, previste dall’art. 67 del CCNL 

2016/2018: 

c) stanziamento ai sensi dell’art. 67 comma 3 lettera c) del C.C.N.L. 2016/2018: 

 per la quota presunta di € 2.255,00: 

✓ trattasi della quota per gli incentivi per attività di recupero evasione ICI/IMU/TARI (ex 

art. 59 comma 1 lettera p) D. Lgs. 446/1997) da ripartire tra il personale così come 

definito con il C.C.D.I. quadriennio 2006/2009 sottoscritto il 14/05/2009; 

per la quota presunta di € 4.875,00: 

✓ trattasi della quota per gli incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) 

da ripartire tra il personale, in esecuzione al relativo regolamento; 

d) integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 68 comma 1 del C.C.N.L. 2016/2018 

delle risorse residue di cui all’art. 67 commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni 

precedenti, purché le stesse non sia derivate da riduzione per assenze per malattia: 

per la quota di € 1.746,00; 

2. DI DARE ATTO che le risorse destinate nell’anno 2019 alla retribuzione di posizione e di 

risultato delle posizioni organizzative, comprese le risorse di cui all’art. 32, comma 7, del 

CCNL del 22.1.2004, sono pari Euro € 29.750,00.= e che pertanto la suddetta somma non 

confluirà nel fondo unico consolidato di cui dell’art. 67 comma 1 del CCNL 2016/2018; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza per le motivazioni come 

sopra espresse, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 09-12-2020 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 09-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    11-12-2020     al     26-12-2020     

 

Addì 11-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 11-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 11-12-2020 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  21-12-2020  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


